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  Hur har det gått? 
 
En delrapport från arbetet med planen; 
Ängelholm utan hinder – åtgärdsplan för 
bemötande och ökad tillgänglighet för personer med 
funktionsnedsättning år 2008 – 2010.  
 
Bakgrund 
Planen Ängelholm utan hinder antogs av kommunfullmäktige i januari 2008 och 
har nu varit i bruk lite mer än halva planperioden. Jag som samordnare för 
planen tycker därför det är på sin plats att redogöra för vad som hänt. 
 
Det är centrala handikappgruppen, en grupp med representanter från alla 
kommunens förvaltningar/kontor, två representanter från handikappföreningarna 
och två förtroendevalda utsedda av det kommunala handikapprådet, som 
tillsammans utarbetat förslaget till planen Ängelholm utan hinder. Den centrala 
handikappgruppen genomför en del av åtgärderna i planen, följer upp planen och 
redovisar årligen till kommunstyrelsen vad som hänt under året. Planen bygger 
på de 22 målen i FN´s standardregler för personer med funktionsnedsättningar 
från år 1993. 
 
Arbetet handlar om mänskliga rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning. Att så långt möjligt få möjlighet att leva ett självständigt 
liv och vara delaktig i samhällslivet trots funktionsnedsättning. För att detta ska 
vara möjligt måste många hinder, såväl fysiska som mentala bort. Vi har tyvärr 
ännu långt kvar innan vi kan säga att vi har ett samhälle för alla. Sverige har 
kommit långt inom många områden då det gäller avskaffandet av institutioner, 
utformandet av stöd, service och hjälpmedel för personer med 
funktionsnedsättning. När det gäller den fysiska tillgängligheten till allmänna 



lokaler och platser och utbudet av tillgänglig information finns det mycket kvar 
att göra.  
 
Riksdagen antog år 2000 en nationell handlingsplan Från patient till 
medborgare, vilken satte som mål att alla enkelt avhjälpta hinder skulle vara 
åtgärdade senast den 31/12 2010. En del hinder har undanröjts och mycket är på 
gång. Mycket av hindren kvarstår ännu att åtgärda för kommunen, 
fastighetsägare, näringsidkare och andra. 
 
Begreppet enkelt avhjälpt hinder är inte enkelt att förstå och skapar i sig mycket 
förvirring. Min övertygelse är att ett tillgängligt samhälle är en lönsam 
investering både ur ett mänskligt och ekonomiskt perspektiv. Frågan om 
bristande tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning kommer troligen 
Sveriges riksdag att snart besluta om som en form av diskriminering. Därefter 
kan det bli mycket kostsamt att inte satsa på tillgängligheten för allmänna 
lokaler och platser. Den dagen kommer även en person som är rullstolsburen att 
kunna stämma en näringsidkare om det på grund av exempelvis ett trappsteg inte 
går att själv ta sig in i lokalen. 
 
Gruppen personer med funktionsnedsättning är inte en liten grupp människor. 
Ca en femtedel av alla personer i förvärvsarbetande ålder har någon form av 
funktionsnedsättning. Därtill kommer alla äldre som med stigande ålder ofta får 
olika funktionsnedsättningar. Fysiskt tillgängliga lokaler är även positivt för 
många andra, t e x småbarnsfamiljer med barnvagnar. Lokaler och platser som 
tillgänglighetsanpassats har ofta visat sig vara bra för alla och borde kunna 
användas som god marknadsföring. 
 
Många funktionsnedsättningar är osynliga men inte desto mindre hindrande för 
den enskilde till att kunna delta i samhällslivet fullt ut. Att alltid tänka och 
planera för tillgänglighet är inte lätt. Så långt möjligt måste vi i verksamheterna 
planera för tillgänglighet för alla olika funktionsnedsättningar, som ex hörsel- 
och syn, dyslektiker, allergiker, utvecklingsstörning, rörelsehinder m fl. 
Kunskap om tillgänglighetsfrågor måste inhämtas redan i tidigt planeringsstadie! 
 
 
Genomförda åtgärder i planen under år 2008 t o m ht 2009. 
 

 Ett mål i planen är att höja medvetenheten om hur det är att leva med 
funktionsnedsättning idag. Utbildningar och föreläsningar för 
kommunens förtroendevalda, personal och andra berörda har anordnats 
utifrån detta tema av centrala handikappgruppen. En årligt återkommande 
temadag för alla årskurs sju elever omkring funktionsnedsättning och 
idrott har anordnats och uppskattats. En föreläsning om neuropsykiatriska 



funktionsnedsättningar och bemötande har anordnats för föreningsledare 
verksamma i Ängelholm. 

 
En föreläsning med Lars-Göran Wadén som handlade om livet ur ett 
rullstolsperspektiv och tillgänglighet anordnades för kommunens personal 
och allmänheten i januari 2009. Dessutom har handikapprådet, 
samarbetsrådet och centrala handikappgruppen arrangerat en 
handikappmässa ht år 2008 för personal, elever och allmänhet. 

 
 Planen finansierar vidare en sammanfattning på lättläst och inläsning på 

tal-cd av tidningen Vi i Ängelholm. Dessutom finansierade planen 
översättningen till lättläst för en del av kommunens nya webbsidor. 

 
 En sjukgymnast-tjänst på 75% inom skolan finansieras via planen. 

Tjänsten syftar till att öka medvetenheten om olika 
funktionsnedsättningar i skolan och arbeta med ergonomifrågor i 
förebyggande syfte. 

 
 Torgträffen är en lokal vid Nya Torg som sedan några år nyttjas flitigt av 

handikappföreningarna och anhörgvårdarna och finansieras via planen.  
 

 För att påskynda processen med att tillgänglighetsanpassa den fysiska 
miljön för alla allmänna lokaler och platser i kommunen, genomför två 
personer från stadsarkitektkontoret en omfattande inventering av dessa 
lokaler och platser. En tillgänglighetsguide utarbetas utifrån den 
inventerade informationen och kommer inom en snar framtid att kopplas 
till kommunens webbsida. 
Som kommuninvånare eller turist/besökare ska man enkelt kunna gå in på 
webbsidan och exempelvis se vilka restauranger man kan komma in med 
rullstol, var jag kan övernatta om jag är rörelsehindrad och allergiker, var 
det finns anpassade toaletter, hörslingor o s v.  

 
 Hösten 2008 startade genom planen en ny verksamhet upp, Solstrålen, 

som syftar till att skapa social gemenskap och aktivering för personer 
med funktionsnedsättning i förvärvsarbetande ålder. Verksamheten 
finns på Nybrohuset och är öppen måndag–fredag kl 13.00 – 16.00 och 
leds av en engagerad och duktig handledare som heter Christina 
Fagerlund.(Se infomationsbroschyr Solstrålen på webben) 

 
Solstrålen betyder mycket för hälsan och välbefinnandet för många av 
deltagarna. En utvärdering av verksamheten ska genomföras under hösten 
2009 och förhoppningen är att verksamheten får fortsätta och så 
småningom inrättas i den befintliga verksamheten.   



 
 En ny och spännande verksamhet för unga personer 13 – 30 år med 

funktionsnedsättning startar upp den 1 oktober i år. Det är ett samarbete 
mellan handikappidrottsföreningen Kick Off, handikappomsorgen, kultur- 
och fritidsförvaltningen samt barn- och ungdomshabiliteringen. Planen  

          finansierar hyra och viss utrustning för verksamheten.  
 

Verksamheten ska fungera som en mötesplats för gemenskap och 
aktivering och kommer att vara öppen alla torsdagar kl 17.00 – 21.00 i 
Nybrohusets lokaler. Jan Bengtsson från fritiden inom 
handikappomsorgen kommer att tillsammans med personer från 
föreningen Kick Off att hålla i verksamheten. Verksamheten har ÖPPET 
HUS för alla intresserade den 22 oktober kl 17.00 – 21.00. Välkommen!  

 
Slutord 
 
Som samordnare för planen ”Ängelholm utan hinder” känner jag en glädje och 
stolthet över att de flesta åtgärderna i planen verkligen kunnat förverkligas. 
Detta har kunnat ske genom att en särskild budget med tillräckliga medel har 
avsatts till planen från kommunstyrelsen och att det har funnits så många 
engagerade och ambitiösa personer i centrala handikappgruppen som samarbetat 
över förvaltningsgränserna. Snart är det tid att börja fundera på hur en ny plan  
fr o m år 2011 ska se ut för att förbättra tillgängligheten och bemötandet för 
personer med funktionsnedsättning i kommunen.  
 

Det är allas vårt ansvar att skapa ett samhälle för alla!!!  
 
 
 
Lena Askengren, samordnare för planen 
Ängelholm utan hinder och centrala 
handikappgruppen 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


